Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008  6047

 Centro de Área Educativa do Oeste
Aviso n.º 3841/2008

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31/03, faz -se público que se encontra afixada a lista de
antiguidade de pessoal não docente com referência a 31 de Dezembro
de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data de publicação
deste aviso, para reclamação, conforme estabelecido no artigo 96º do
citado decreto -lei.

25 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Baptista da Silva.

 Escola Secundária de Afonso Domingues

Despacho n.º 4055/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23 731/ 2006, publicado
no Diário da República 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006,
com efeitos a 2 de Abril de 2007, foi homologado o contrato de Trabalho
do seguinte Trabalhador:

Miguel Jorge Serrano Barradas com a categoria de Assistente de
Administração Escolar.

17 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Armanda Gomes M. N. Côdea.

 Despacho n.º 4056/2008
Nos termos do artigo 105 do Estatuto da Carreira Docente, Decreto-

-Lei 15/2007 de 19 de Janeiro e ao abrigo do despacho n.º 23731/2006 de
21/11/2006 por delegação de competências do senhor Director Regional
de Educação de Lisboa, foi autorizada a licença sem vencimento, até
30 dias, com início a 3 de Janeiro de 2008, ao docente do Quadro de
Nomeação Definitiva desta Escola, João Manuel Palma Paio.

17 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Armanda Gomes M. N. Côdea.

 Agrupamento de Escolas de Alapraia

Aviso (extracto) n.º 3842/2008
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada no placard
da sala dos funcionários da escola sede deste Agrupamento a lista de
antiguidade do pessoal não docente destes estabelecimentos de ensino
reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação ao dirigente máximo dos serviços.

22 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lu-
dovina Pereira de Jesus.

 Aviso (extracto) n.º 3843/2008
Por despacho de 27/12/2007, da Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas de Alapraia, no uso da competência delegada no
nº 1.2 do Despacho nº 23731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, nº 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os
Contratos Administrativos de Provimento para o ano lectivo de 2006-
2007 dos Professores abaixo mencionados:

Nome Grupo

Margarida Alves Lucas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Vera Lúcia Calhabéu Milheiras  . . . . . . . . . . . . . 110
Sandra Cristina Pereira Ferreira. . . . . . . . . . . . . 110
Joana Filipa Lopes de Carvalho. . . . . . . . . . . . . 110
Ana Isabel Macedo Perdigão Rodrigues Mar-

ques. 110
Sofi a de Passos Silva Abreu e Lima. . . . . . . . . . 200
Júlia da Conceição Melo Forca  . . . . . . . . . . . . . 200
Maria de Lurdes Cardoso da Costa  . . . . . . . . . . 200
Emília Martins Ramada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Marisa Trindade Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Rui Miguel Lourenço Martins Carvalho Aparício 230

Nome Grupo

Vera Cristina Peralta Evaristo  . . . . . . . . . . . . . . 230
Rui Pedro Clérigo Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ana Sofi a Pereira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Octávio José da Silva Inácio  . . . . . . . . . . . . . . . 250
Ricardo Luís Martins Pereira Homem . . . . . . . . 290
Paula Alexandra Matos Nogueira  . . . . . . . . . . . 320
Elsa Margarida de Melo Corga  . . . . . . . . . . . . . 320
Cristina Paula da Silva Ferraz Simões . . . . . . . . 320
Francisco Gonçalo Martinez Santos Ferreira. . . 400
Maria de Fátima Marques Guerra Barroqueiro 420
Tiago Gonçalves Moutinho Ribeiro. . . . . . . . . . 620
Maria Carlota Sotto Mayor Cardoso Peres  . . . . Terapeuta da Fala
Júlia Maria Gonçalves Almeida Costa Ribeiro Linguagem Gestual

 23 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lu-
dovina Pereira de Jesus.

 Agrupamento de Escolas Alexandre Herculano, Santarém

Aviso (extracto) n.º 3844/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, torna -se público que se encontra afixada no placard do
átrio do bloco administrativo da escola sede deste Agrupamento a lista
de antiguidade do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro
de 2007.

Da organização da referida lista cabe reclamação, a deduzir no prazo
de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da
República, de harmonia com o estipulado no artigo 96.º do Decreto -Lei
acima citado.

22 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
João Lima de Oliveira Igreja.

 Escola Secundária Artística António Arroio

Aviso (extracto) n.º 3845/2008
Nos termos do artigo 59.º, n.º 2, conjugado com o preceituado no

artigo 69.º, ambos do Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes
da Administração Central, Regional e Local, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 24/ 84, de 16 de Janeiro, é por este meio avisado o funcionário arguido
José Manuel Caeiro das Dores Perdigão, com a categoria profissional
de Professor provisório, tendo exercido funções docentes pela última
vez na escola Secundária S. João do Estoril, com a última residência
Rua Cidade de Tomar, 37, Parede, que por despacho de 12/10/2007, do
Senhor Director Regional Adjunto da Educação de Lisboa e Vale do
Tejo, ao abrigo da delegação de competências constante do Despacho
n.º 22054/2007, publicado no Diário da República, n.º 182, 2.ª série,
de 20 de Setembro de 2007, foi -lhe aplicada a pena disciplinar de Sus-
pensão, graduada em 120 dias (cento e 20 dias), nos termos da alínea c),
do n.º 1, do artigo 11.º da alínea a) do n.º 4 do artigo 12.º e do n.º 1 do
artigo 24.º do Estatuto Disciplinar, aprovado pelo diploma legal acima
referido, podendo interpor o respectivo recurso hierárquico no prazo de
10 dias contados da data da presente publicação.

22 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Castanheira de Paiva.

 Agrupamento de Escolas de Apelação

Aviso (extracto) n.º 3846/2008
Por despacho de 31 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo,e no uso da competência delegada no n.º 1.3 Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª Série,
de 21 de Novembro de 2006 foi homologado o contrato abaixo indicado,
referente ao ano lectivo 2006 -2007, dos professores não efectivos do
Agrupamento de Escolas de Apelação:

Escola Básica do 1.º Ciclo c/ Jardim de Infância de Apelação
n.º 1 — 203993:

Ana Maria Mendonça Fonseca Grupo100
23 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Félix

Manuel Bolaños Pereira de Matos.